



SOCIETE LAND'OR  
S.A AU CAPITAL 4.700.000 DINARS  
SIEGE SOCIAL : BIR JEDID 2054 KHELIDIA  
RC : B1112211997 - M.F : 0496254Y

## INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 SEPTEMBRE 2015 (Chiffres exprimés en milliers de dinars)(\*)

| Indicateurs                           | 3ème Trimestre 2015 | 3ème Trimestre 2014 | Variation en % | Cumul au 30/09/2015 | Cumul au 30/09/2014 | Variation en % | Année 2014    |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| <b>I-Chiffre d'affaires</b>           | <b>16 317</b>       | <b>16 664</b>       | <b>-2%</b>     | <b>48 510</b>       | <b>51 399</b>       | <b>-6%</b>     | <b>64 711</b> |
| Chiffre d'affaires local              | 13 800              | 14 631              | -6%            | 40 348              | 41 929              | -4%            | 53 696        |
| Chiffre d'affaires à l'export         | 2 518               | 2 033               | 24%            | 8 162               | 9 470               | -14%           | 11 014        |
| <b>II-Production en valeur</b>        | <b>10 426</b>       | <b>11 669</b>       | <b>-11%</b>    | <b>34 727</b>       | <b>37 195</b>       | <b>-7%</b>     | <b>45 305</b> |
| <b>III - Investissement</b>           | <b>128</b>          | <b>1 244</b>        | <b>-90%</b>    | <b>858</b>          | <b>2 852</b>        | <b>-70%</b>    | <b>4 917</b>  |
| Investissement corporel & incorporel  | 128                 | 1 244               | -90%           | 858                 | 2 852               | -70%           | 4 917         |
| Investissement financier              | 0                   | 0                   |                | 0                   | 0                   |                | 0             |
| <b>IV- Structure de l'endettement</b> | <b>35 090</b>       | <b>30 243</b>       | <b>16%</b>     | <b>35 090</b>       | <b>30 243</b>       | <b>16%</b>     | <b>38 391</b> |
| Endettement à Long et Moyen Terme     | 10 976              | 11 337              | -3%            | 10 976              | 11 337              | -3%            | 12 614        |
| Emprunts à moins d'un an              | 2 585               | 2 149               | 20%            | 2 585               | 2 149               | 20%            | 2 621         |
| Trésorerie                            | -21 529             | -16 757             | 28%            | -21 529             | -16 757             | 28%            | -23 156       |

Les chiffres arrêtés au 30/09/2015 sont des chiffres provisoires.

Les chiffres arrêtés au 31/12/2014 sont conformes aux rapports des commissaires aux comptes.

### COMMENTAIRES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 SEPTEMBRE 2015

#### CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires accuse au cours du troisième trimestre 2015 une évolution de -2% par rapport à la même période de 2014. L'élément marquant est la croissance de 24% réalisée au niveau des ventes à l'export, qui a permis à la société de réduire son retard sur les neuf premiers mois, à ce niveau, à -14%. Le marché local reste tributaire



du contexte économique défavorable en Tunisie, et en deuxième lieu de l'évolution de la situation en Libye.

- > **Marché local** : le chiffre d'affaires local a enregistré au terme des neuf premiers mois une évolution de -4% en relation avec un contexte économique difficile accentué par le recentrage des intérêts des concurrents sur le marché local suite à la dégradation de la situation en Libye.
- > **Marché Export** : la croissance réalisée au cours du troisième trimestre et s'élevant à 24% revient à la consolidation de la reprise des ventes à destination du Maroc. Cela a permis, à la société, de réduire le retard depuis le début de l'année à -14% contre -24% à la fin du premier semestre.

## **PRODUCTION**

Au cours des neuf premiers mois de 2015, la valeur de la production a évolué à -7% par rapport à la même période de 2014 contre une évolution de -6% du chiffre d'affaires.

## **INVESTISSEMENT**

La société a réalisé des investissements de l'ordre de 128 mille dinars durant le troisième trimestre 2015. L'investissement cumulé au terme des neuf premiers mois s'élève à 858 mille dinars.

## **ENDETTEMENT**

L'endettement global est passé de 38,4 MTND au 31/12/2014 à 35 MTND au 30/09/2015 enregistrant ainsi une régression de 8,5%.

Cela répond au plan entrepris par la société visant à réduire le niveau d'endettement notamment par une meilleure maîtrise des éléments du BFR.